
1 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE 
  

Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Buoni Pasto 10” - Lotto n. 7, per la 

fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici da destinare 

al Personale Civile degli Enti centrali del Ministero della Difesa.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello 

Stato, approvate con R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e successive modifiche e integrazioni;  

 

VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive 

modifiche e integrazioni;  

 

VISTA la legge 31/12/2009, n.196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66 recante il “Codice dell’ordinamento 

militare”, art. 534;  

 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488, art. 26 e la legge 23 dicembre 2000 n. 388 art. 58 

concernenti l’utilizzo di convenzioni CONSIP nei settori di acquisizione dei beni e servizi 

della P.A.;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  

 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 512 e 514, della Legge n. 208/2015, recante “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Stato (legge di stabilità 2016)”, ai sensi 

del quale si conferma l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di provvedere agli 

approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A., nell’ottica di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 

prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni CONSIP di cui all’articolo 26, comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 

prevede l’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 

94/2012) aventi valore maggiore di € 1.000,00 (euro mille/00);  

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. n. 160/2019, il quale prevede che, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip S.p.A.; 

 



2 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante il “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI l’art 15 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché l’Allegato I.2 e successivo regolamento 

attuativo, “Attività del RUP”;  

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che con la determina a 

contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

PRESO ATTO che, sulla piattaforma “Acquisti in rete PA” di Consip S.p.A., risulta attivo 

l’“Accordo Quadro per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

cartacei ed elettronici per le Pubbliche Amministrazioni - Buoni pasto ed. 10 – Lotto 7 Lazio 

Quota 1” - CIG n.93758235E6, concluso – ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e 

ss.mm.ii., dell’art. 58 della L. n. 388/2000, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 

2001 – da Consip S.p.A. con l’impresa Day Ristoservice S.p.A., con sede legale in Bologna, il 

quale corrisponde alle esigenze di fabbisogno manifestate dalla Amministrazione Difesa, a 

beneficio del proprio personale civile dipendente; 

 

PRESO ATTO del documento di programmazione 2024-2026, relativamente ai capitoli di 

bilancio 1209/10, 4100/10, 4101/10 e 4103/10 dal quale si evince la necessità di provvedere 

all’acquisto di “buoni pasto elettronici” quale servizio sostitutivo mensa per il personale civile 

attualmente in servizio presso gli Enti Centrali del Ministero della Difesa; 

 

CONSIDERATO che la Direzione Generale del Personale civile del Ministero della difesa, 

codice fiscale 80425650589, per il tramite della V Divisione, deve provvedere all’acquisto di 

Buoni Pasto, al fine di poter assicurare l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa nei 

confronti dei dipendenti, secondo quanto previsto dal CCNL Funzioni Centrali, per tutti gli 

Enti dell’Amministrazione Difesa area centrale;  

 

PRESO ATTO che, in base alla legge 23 dicembre 2023, n. 213, concernente il bilancio di 

previsione dello stato per l’anno finanziario 2024 ed il bilancio pluriennale per il triennio 

2024-2026, ed in base al Decreto del 29 dicembre 2023, relativo alla relativa ripartizione in 

capitoli, le risorse per l’acquisto dei buoni pasto risultano così assegnate:  

 

    2024 2025 2026 

1209/10  1.400.000,00    

   

1.400.000,00    

 

1.400.000,00 

4100/10 3.121.511,00 3.121.511,00 3.121.511,00 

4101/10 1.528.475,00 1.528.475,00 1.528.475,00 

4103/10 220.000,00 220.000,00 220.000,00 

 

DATO ATTO dell’esito del monitoraggio, effettuato dalla Direzione generale per il personale 

civile, presso gli Enti interessati da cui risulta il fabbisogno di n. 200.000 buoni pasto 

elettronici - relativamente al biennio 2024-2025 - per le esigenze del personale civile presso 

gli Enti Centrali del Ministero della Difesa; 

 



3 
 

VALUTATA la necessità di procedere, per gli anni 2024 e 2025, agli approvvigionamenti di 

buoni pasto elettronici, quale servizio sostitutivo di mensa per il personale civile, avuto 

riguardo alle esigenze degli Enti Centrali del Ministero della Difesa;  

 

PRESO ATTO che in data 27/11/2023 è stato attivato il Lotto 7 dell’Accordo Quadro Consip 

“Buoni Pasto 10”, società aggiudicataria la Day Ristoservice S.p.A. con sede legale in 

Bologna, Via dell’Industria n. 35, c.f. 03543000370 - P.Iva 03543000370, la quale ha offerto 

lo sconto del 13,62% da applicare sul valore nominale dei buoni pasto, così per un prezzo 

unitario pari ad € 6,05 oltre IVA al 4%; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’emissione del relativo Ordinativo diretto d’acquisto dei 

buoni pasto alla società Day Ristoservice S.p.A. in qualità di aggiudicatario dell’Accordo 

Quadro Consip “Buoni Pasto 10” - Lotto 7 Quota 1, attivato in data 27/11/2023; 

 

DATO ATTO che, in base alle previsioni di cui all’art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

sono previsti gli incentivi alle funzioni tecniche in misura massima del 2,00 per cento 

dell’importo posto a base della presente procedura di affidamento e quindi pari a 20.088,76 

euro, giusta di SGD II M_D ABBE6E3 0061427 del 17/08/2023; 

 

RITENUTO necessario, in base al combinato disposto dell’art. 114, comma 8 del D.Lgs. n. 

36/2023 e dell’art. 32, comma 3 dell’All. II.14 al medesimo decreto, procedere alla nomina di 

un direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) diverso dal RUP, in quanto l’importo del 

presente affidamento è superiore ad euro 500.000,00; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la 

logica e conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia 

dell’azione amministrativa; 

 

2. di disporre l’adesione all’Accordo quadro “Buoni pasto ed. 10 – Lotto 7 Lazio – quota 1” 

di Consip S.p.A., concluso con il fornitore Day Ristoservice S.p.A. con sede legale in 

Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 11, c.f. 03543000370 - P.Iva 03543000370, per 

l’acquisizione, mediante ordine diretto di acquisto, di una fornitura di n.200.000 buoni 

pasto elettronici per il personale civile presso gli Enti Centrali del Ministero della Difesa, 

per il fabbisogno 2024-2025, per un importo di € 1.210.000,00 (esclusa IVA al 4%); 

 

3. di affidare, per l’effetto, la fornitura di n. 200.000 buoni pasto elettronici da destinare ai 

dipendenti civili del Ministero della Difesa, alla Società Day Ristoservice S.p.A. con sede 

legale in Bologna, in quanto Ditta aggiudicataria del relativo Lotto del suindicato accordo 

quadro Consip per un importo totale pari ad € 1.210.000,00 IVA esclusa, per n. 24 mesi 

con decorrenza dalla data di emissione dell’ordine principale di fornitura; 

 

4. di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile 

Unico del Progetto, il Dott. Giampaolo Paolucci, Dirigente della 5^ Divisione - Direzione 

Generale per il Personale Civile, Viale dell’Università n. 4, 00185 - Roma che impegnerà 

la spesa per conto del Ministero della Difesa; 

 



4 
 

5. di nominare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 114, comma 8 del D.Lgs. n. 

36/2023 e dell’art. 32, comma 3 dell’All. II.14 al medesimo decreto, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Marisa Velardo, Responsabile della 1^ Sezione 

- 5^ Divisione - Direzione Generale per il Personale Civile, Viale dell’Università n. 4, 

00185 - Roma;  

 

6. di dare atto che, nell’assegnazione degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 

del D.Lgs. n. 36/2023, si terrà conto della ripartizione indicata nella seguente tabella: 

 

Fase Affidamento Fase Esecuzione 

RUP – Dott. Giampaolo Paolucci RUP – Dott. Giampaolo Paolucci 

Collaboratore Rup – Dott.ssa Marisa Velardo DEC – Dott.ssa Marisa Velardo 

Collaboratore Rup – Sig.ra Vincenza Raso Collaboratore Dec – Sig.ra Vincenza Raso 

 

7. di autorizzare il Dirigente della 5^ Divisione, in qualità di RUP/PO, ad effettuare il 

relativo ordine diretto di acquisto sul portale www.acquistinrete.it, in applicazione delle 

condizioni economiche e generali previste dal medesimo Accordo Quadro; 

 

8. di dare atto che il CIG Derivato della presente adesione verrà acquisito nell’ambito della 

nuova procedura integrata Anac-Consip in vigore dal 1° gennaio 2024, da eseguirsi sulla 

piattaforma www.acquistinretepa.it; 

 

9. che il bilancio di previsione 2024-2026 offre la necessaria disponibilità, per le annualità 

2024-2026 per la spesa della citata fornitura, per un importo complessivo di 

€1.258.400,00 (compresa IVA al 4%) che graverà sui capitoli: 1209/10, 4100/10, 4101/10 

e 4103/10 “Somma occorrente per la concessione di Buoni Pasto al personale civile”, 

secondo il seguente cronoprogramma di spesa:  

 

2024 € 576.766,67 

2025 € 629.200,00 

2026 €   52.433,33 

 

10. che, per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia alla 

documentazione dell’Accordo Quadro Consip per l’affidamento del servizio sostitutivo di 

mensa tramite buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni - Edizione 10 - Lotto 7 ed ai 

relativi allegati;  

 

11. che l’ordine di acquisto dei buoni pasto elettronici verrà trasmesso al fornitore secondo 

quanto previsto dalle condizioni per l’adesione all’Accordo quadro; 

 

12. che l’importo degli oneri derivanti dai costi per la sicurezza da interferenze è stabilito pari 

a € 0,00 (zero/00); 

 

13. che con successivo atto si provvederà all’impegno della spesa e relativo pagamento degli 

incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinretepa.it/


5 
 

14. che la fornitura del servizio sarà sottoposta a verifica di conformità o ad attestazione di 

regolare esecuzione;  

 

15. che il principio della pubblicità verrà garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 28 del 

D.Lgs. n. 36/2023.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE   

           Dott.ssa Maria DE PAOLIS  


		2024-03-08T17:11:21+0100
	MARIA DE PAOLIS


	segnatura_u: M_D A0582CC DE12024 0000337 08-03-2024


